



FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

PREȚUL ABONAMENTULUI Pe un an Lei 40.— Pe o jumătate de an Lei 20.— Pe un pătrar de an Lei 10.— Pentru America 3 dolari pe un an întreg	Redacția și Administrația: Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12 (lângă poșta) Telefon Nr. 146. Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”	INSERTATE se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12 Prețul inseratelor: Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare
--	---	---

Avram Iancu

Cine n'a auzit de Avram Iancu, Regele Munților? Mai bine de o jumătate de veac, numele lui a fost și este rostit cu fală de toți Românii Ardeleni.

Avram Iancu a fost cel mai de frunte luptător pentru libertatea și dreptatea dorită atâtea veacuri de neamul nostru oropsit în iobăgie de unguri. Astăzi, 14 Septembrie, prăsnim 50 de ani dela moartea lui; se cade să ne pătrundem sufletele de faptele lui cele mărețe.

Întâmplările cari au pregătit revoluția din 1848—49, l'au aflat pe Avram Iancu, tinăr avocat, luptând cu cuvântul pentru desrobirea neamului său. Venind revoluția îl găsim în munți la el acasă, în țara Moților pus în fruntea unei ostiri de 6000 de români, cari luptă ca supuși credincioși împăratului, contra Ungurilor răsculați în contra stăpânirii. Lupta contra ungarilor e și luptă pentru libertate și scoaterea Românilor din iobăgie.

Oștirile împărătești înfrânate de unguri au cerut ajutorul Rușilor, comandantul căroră însuși mărturisește că „fără Iancu, căpetenia Românilor din Ardeal, n'ar fi putut reuși”.

În anul 1849, vara, Iancu a plecat la Viena stând 10 luni, stăruind tot timpul pentru câștigarea drepturilor naționale, garantate în numele Împăratului. Intr'o zi au voit să-l decoreze, el a refuzat răspunzând: „Am luptat pentru tron și pentru națiune, nu pentru decorațiune. Națiunii să i-se dea drepturile promise, atunci voi primi, altcum nu”. A doua zi a fost provocat să părăsească Viena.

Astfel promisiunile făcute de Habsburgi, privitor la înbunătățirea soartei Românilor, au rămas numai vorbe. Văzând atâta sânge vărsat și nerăsplătit, sufletul lui mare într'atâta s'a întristat, de i-a turburat mintea. Ani dearândul a umblat cutreerând țara Moților fără alt tovarăș decât un fluier. A murit la Baia de Criș, în anul 1872.

Asta parcă e soarta tuturor marilor nostri luptători pentru libertate și dreptate: promisiuni deșarte!

Fără a căuta alte exemple în istoria noastră afară de Avram Iancu, apoi Horia Cloșca și Crișan, ne oprim la istoria zilelor noastre, când libertatea o avem câștigată și luptăm numai pentru dreptate: nu ne alegem zilnic numai cu promisiuni goale? Lupta e tot atât de desperată. Cei cari provoacă această luptă bine e să știe, că sufletul și faptele lui Avram Iancu sunt izvor de hrană zilnică și vom duce lupta cu aceași îndârjire ca și el și toți tovarășii lui, străbunii nostri.

Ce face Partidul Național

Hotărârile luate de Comitetul executiv, în ședințele ținute la 6, 7 și 8 Sept. 1922.

Pentru desbaterea situației politice, Comitetul executiv și parlamentarii Partidului Național s'au întrunit zilele trecute la Cluj, unde, după discuții de trei zile, au luat hotărâri de mare însemnătate. În cele următoare dăm părțile mai de seamă a celor hotărâte:

1. Comitetul constată, că în ultimele alegeri parțiale, guvernul s'a folosit de aceleași mijloace de teroare și falsificare a voinței alegătorilor, ca și la alegerile generale. Prin *continuarea politicii păcătoase* s'a ajuns la totala destrămare a vieții publice și de Stat. Desorganizarea judecătoriilor, nesiguranța comerțului, schimbările de fiecare zi la export, încercarea cu consolidarea bonurilor de tezaur, ținerea în sărăcie a multor funcționari publici, batjocurirea reformei agrare și prin părăzi și prin protejuri nedrepte, precum și diferitele abuzuri și volnicii ale guvernului, ne fac să trăim cele mai dureroase zile prin cari trece neamul întreg, de așa scurt timp ajuns la unirea națională. Starea aceasta e rezultatul alegerilor barbare și lipsite de dreptate.

Prin urmare, Comitetul executiv și parlamentarii Partidului național cred de sosit momentul *convocării congresului dela Alba-Iulia*, care în numele Ardealului și Banatului să pretindă schimbarea acestui regim. Biroul a fost însărcinat cu toate lucrările pregătitoare.

2. Gazetele guvernului învinovătesc Partidul național de necredință față de Casa domnitoare și lipsă de patriotism. Partidul național se ridică cu indignare contra la astfel de ponegriri. *Trecutul acestui partid* e destulă garanție pentru înlăturarea oricărei umbre de bănuială în această direcție.

3. Comitetul partidului protestează, că guvernul liberal se nizește a împiedeca voința poporului, *opriind adunări publice*, convocate în mod legal.

4. Comitetul executiv vede cu deosebită durere sufletească pregătirile, pe care le face acest guvern în pripă, înainte de a fi stabilită Constituția țării unite, pentru a serba *Încoronarea Suveranilor* noștri, cu conlucrarea unui guvern de partid urât de popor și cu niște Corpuri Legiuitoare eșite din fraudă și teroare nemai pomenită.

Prin aceasta se întunecă strălucirea celui mai serbătoresc act, care reoglindează nu numai împărtășirea puterii regale, ci de astădată și întinderea acestei puteri

peste întreg pământul românesc al țării întregite. Coborârea unui astfel de act istoric, la rolul unei simple demonstrații de partid, tulbură legăturile sufletești între Țară și Suveran.

De aceea, Comitetul hotărăște a înainta fără amânare un *memoriu M. Sale Regelui*, pentru a-i prezenta îngrijorările sale patriotice, declarând, că întrucât serbările Încoronării se vor ține între împrejurările politice de astăzi, Partidul național ca adevăratul reprezentant al Ardealului și Banatului, *nu va lua parte* la aceste serbări.

5. Între alte chestiuni curente, Comitetul s'a ocupat amănunțit cu *legăturile partidului* față de celelalte partide din opoziție și a dat în această privință puncte sigure de orientare biroului partidului.

La ședințele Comitetului au luat parte domnii: Iuliu Maniu, președinte; V. Gol-diș, A. Vaida, C. Pop, vicepreședinți; Val. Braniște, Mih. Popovici, A. Lazar, V. Onișor, I. Lupaș, Gen. Boeriu, S. Dragomir, Zoș. Chirtop, Val. Moldovan, Voicu Nițescu, A. Dobrescu, V. Pahone, I. Agârbi-ceanu, I. Coltor, I. Vescan, I. Pop, Gh. Pop, R. Micșa, D. Manu, L. Micșa, A. Bilt, A. Socol, S. Nemeș, V. Moldovan, V. Muntean, M. Pop, G. Mărie, A. Popescu, V. Chiroiu, P. Groșoreanu, R. Boilă, E. Hațieganu, V. Deleu, S. Dan.

Partidele din opoziție și încoronarea

Partidul național a hotărât, că nu va lua parte la încoronare, dacă acest mare act va fi aranjat de guvernul care a protejat furtul voturilor și va fi încunjurat de deputații aleși în mare parte cu abuzuri.

Partidul țărănesc din vechiul Regat încă n'a luat o hotărâre; comitetul acestui partid se întrunește în zilele viitoare, când își va spune cuvântul. Părerea generală este, că și Țărăniștii vor urma celor hotărâte de Partidul național.

Dintre celelalte partide, mai mărișor e al poporului, adică al generalului Averescu. Acest partid la noi s'a dus cu plutele, iar în vechiul Regat încă e rar de tot. Din celece se observă, nici oamenii acestui partid nu vor lua parte.

Despre partidul dlui Iorga nu se știe sigur, ce va face. E însă mai aproape de guvern, ca celelalte partide. Tachiștii sunt fără conducător; nu numărau mult înainte, acum și mai puțin.

La tot cazul, în zilele viitoare se va lămuri mai bine situația.

Adunările Partidului Național

La Ocna Sibiului

A fost o adunare frumoasă Duminică 10 Septembrie. Comunele din jur nu pot veni ușor aci. Numai Slimnicenii și-au trimis reprezentanți. Cuvântările fruntașilor partidului național au fost însă urmărite cu viu interes. Regretăm, că din lipsă de loc nu putem da nici măcar un rezumat din fiecare. În schimb dăm la alt loc părțile mai însemnate din frumoasa vorbire a dlui deputat **Ioan Lăpădatu**, care pe înțelesul poporului a vorbit despre diferite chestii economice, dela cari atârna bunăstarea poporului nostru.

Adunarea a fost deschisă de părintele Vidrighinescu, care e sufletul intelectual al Ocnei și totodată un sincer și desinteresat aderent al Partidului național. Dl părinte a fost proclamat și ca președinte al adunării, iar de secretar dl părinte Raicu.

Din Sibiu au luat parte la adunare domnii: General Boeriu, senator P. Drăghici, Dr. Ioan Lupaș deputat, Dr. Oct. Russu, Dr. L. Borcea, Dr. Dordea, Nic. Bratu, Dr. Muțiu, Dr. Andrea, T. Doboiu, ing. Russo, Dr. Stoichiță.

După deschiderea adunării prin dl părinte Vidrighinescu, a luat cuvântul dl Lăpădatu, iar după aceea dl deputat și profesor universitar Dr. Ioan Lupaș, care cu o deosebită vervă a tălmăcit poporului ținta ideală a luptei ce o duce Partidul național, numai și numai pentru o viață mai bună, mai cinstită și mai cu dreptate, care ne va aduce și întărirea țării noastre mult iubite. Frumoase cuvinte de îmbărbătare și alipire către Partidul național a rostit dl gen. Boeriu, fiind la urmă viu aplaudat.

Adunarea a votat o moțiune de cuprinsul celor dela alte adunări, apoi o telegramă către M. Sa Regele și una dlui Maniu, președintele Partidului. Ca delegați la congresul dela Alba-Iulia au fost aleși următorii: părintele Alex. Vidrighinescu și părintele Traian Raicu, Vasile Baciș și Simion Voinea din Ocna, Dr. Enea Andrea Sibiu, păr. Păculea din Slimnic, iar supleanți Nicolae Petru, Lazar Roșu, Savu D. Balteș, Nicolae Țintea și Nicolae Adam din Ocna, Simion Sandu și Pavel Henteș din Slimnic.

Adunarea dela Avrigh

S'a ținut Luni 11 Sept., în prezența poporului din Avrigh și foarte mulți țărani din comunele Bradu, Racovița, Sebeșul de jos și de sus. După constituirea adunării (președinte: Gh. Stoica, țăran și secretar: Nicolae I. Urs) a luat cuvântul dl deputat **Ioan Lăpădatu**, care a ținut o amănunțită vorbire asupra situației politice. Au mai vorbit după aceea domnii Dr. L. Borcea, Gen. Boeriu și Dr. Ier. Stoichiță. La urmă adunarea a votat cu unanimitate o moțiune de încredere pentru Partidul național, a hotărât trimiterea unei telegrame M. Sale Regelui și alta dlui Maniu. Pentru congresul dela Alba-Iulia, adunarea a ales următorii delegați: Gh. Stoica, Victor Preda, Ion Spârlea, Nistor Vlad, Gh. Maxim, Dr. Ier. Stoichiță, N. Calărăș, Nic. Lazar, Ilie Calefar, Anton Ghenea, Irimie Grama, Ion Berghea 353, Ioan Oancea, Toma Posa, Petru Olog, Ioan Vulc, Ioan Mândoc, Sim. Balteș, Ioan Bădila, Const. Durdun și Iosif Radu.

Alegătorii Arpașului la Avrigh

a fost ceva ce nu se ivește oriunde. Se știe, că în acest cerc administrația județului Făgăraș a împiedecat ținerea de adunări populare, dupăcum am scris și în foaie la timpul său. Auzind acum alegătorii din Porumbacu de jos și de sus, că la Avrigh se ține o adunare populară, au alergat cu fanfara în frunte la această adunare, de unde ei au trimis și Maestății Sale Regelui o telegramă de protestare contra opririi adunărilor în județul Făgărașului și au ales delegați pentru congresul dela Alba-Iulia pe: păr. Nic. Comșa, păr. Ilie Comșuța, Ion Stoichiță, Tănase Albean, Trifon Stoichiță, Nic. Calefar, Lazar Micu, Nic. Frâncu, Gavrilă Tiplic, Ioviț Soare, Vas. Paloșan, David Bărdaș, Nechita Solomon.

Alte adunări

s'au mai ținut la: Mediaș, Sănniculaul mare, Reghin, Ileanda mare, Careii mari, Huedin, Ciachigărbău, și în alte multe părți, despre cari din lipsă de loc nu putem scrie mai pe larg. Adunările sunt în toiul lor peste tot locul.

Cuvântarea dlui deputat I. Lăpădatu

Un rezumat a celor spuse la Ocna-Sibiului.

Zădărnicierea nouilor legi de dare.

Sub guvernul trecut se alcătuișe și în țara noastră legi de dare mai potrivite cu vremurile schimbate de azi. După aceste legi ar fi urmat, că din ce are cineva avere sau venit mai mare, din ce trebuie să plătească dare mai urcată. Ba se întocmise și o lege deosebită de dare asupra capitalului, îndeosebi asupra câștigurilor din război.

Aceste noi legi erau mai drepte decât legile de mai nainte din vechiul Regat, unde legile de dare apăsau pe cei săraci și cruțau pe cei bogați. Singura scădere a legilor făcute de guvernul trecut era, — după noi, — că cotele (procentele), după cari se făcea măsurarea dărilor, nu erau încă destul de urcate pentru cei cu averi mari, o greșeală care în urma urmelor s'ar mai fi putut ușor corege.

jetoane) sunt aproape uitate, în vreme ce și cel mai mic salar era îngreunat cu 30% — asemenea legi nedrepte și barbare trebuiau, după socoteala partidului liberal, susținute.

Din acest motiv, guvernul liberal, ajuns la putere, a ridicat din valoare aproape pe dintregul legile Titulescu, votate de parlamentul trecut, punând din nou în vigoare legile vechi, legile plăcute și ușoare pentru bogătanii din România veche. Din legile Titulescu a lăsat numai impozitul pe veniturile de capital și cel pe salare.

Nedreptățirea Ardealului.

Dar s'ar înșela, cine ar crede, că legile noi au fost ridicate pentru întreaga țară. Nu! Au fost ridicate numai în vechiul Regat, acolo unde sunt puși la dare aderentii partidului liberal. Pentru Ardeal au rămas legile vechi ungurești, cu mult mai grele și mai împovărătoare, decât legile de peste munți. Nouii noștri stăpânitori politici n'au voit să țină seamă, că Ardealul dela Unire încoace plătește mereu dări mai mari și mai grele, ca vechiul Regat. S'au mulțumit să-și facă lor hatâruri, lăsându-ne pe noi, Ardelenii, și pe mai departe robi ai nedreptății din trecut.

Ca să ne putem da seamă însă, cu cât sunt mai apăsătoare pentru noi legile de impozite avute, decât pentru cei din vechiul Regat, voi da unele pilde. Și ca să nu fiu bănuț, mă provoc tot la fostul ministru Titulescu, care arată cu cifre, marea nedreptate ce ni se face nouă Ardelenilor. El ne spune, că de pildă un negustor care plătește 5000 lei chirie, cu 30,000 venit anual și o învârteală anuală de 600,000 lei, plătește în vechiul Regat o dare în sumă de 1526 lei, pe când în Ardeal acelaș negustor plătește 8460 lei. Deci mai bine de 6-ori mai mult. O întreprindere, ca societate pe acții, pentru un venit care ar face a patra parte a capitalului său, plătește în vechiul Regat 16% dare, în vreme ce în Ardeal aceeași societate plătește 39%. Aruncurile comunale vin încă pe deasupra în ambele cazuri susnumite pentru Ardeal.

Dar să-mi dați voie să Vă dau și alte cifre; să vă arăt cum se împărțeau dările. În anul 1914/1915 se venea pe cap de locuitor la noi în Ardeal 17 cor. 45 fileri, pe când în România veche abia 8 lei, deci mai puțin de jumătate. În cursul războiului, la noi în atâtea s'au tot sporit dările, încât, spre pildă în județul Sibiu, dările directe au crescut dela 2 milioane 250 mii, cât erau în 1914/15, la 18 milioane 458 mii, cât ajunseseră în 1920. Ni se spune însă, că fonciera (dare după pământ și case) ar fi fost mai mare în Regat, ca la noi. Ei bine, în 1914/15 în România veche se venea 150 lei pe kilometru cvadrat, pe când la noi 430 coroane, deci aproape întreit.

După aceste grăitoare pilde, să judece acum oricine simțul de dreptate și de frățietate al partidului liberal față de ardeleni. De ce adevă, conștient, să ne pună nouă biruri mai grele ca lor? De ce? Desigur, pentrucă-i doare prea puțin de noi. Dar atunci, cum rămâne cu declarațiunile de iubire și frăție, pe cari domnii miniștri le-au făcut la banchetele nesfârșitelor călătorii prin Ardeal? Rămâne așa, că azi — mulțumită simțului de dreptate liberală, — avem două feluri de cetățeni: unii, privilegiați, cei din vechiul Regat, cari plătesc biruri mai ușoare, și alții, heloții, cei din Ardeal, împovărați cu sarcini pu-

blice neasemănat mai mari și mai grele.

Acestea fiind gândurile și pornirile liberalilor față de noi, socotim că nu putem aștepta mai multă dreptate nici dela legile de dare, pe care, cum ne spune, le pregătește guvernul liberal.

Făgăduelile liberalilor

Înainte de a veni la putere, oamenii guvernului liberal au speriat lumea cu laudele lor despre priceperea cu care vor face rânduială în gospodăria financiară a Statului. Anunțau, că au totul pregătit și nimic nu le lipsește. Statul își va recâștiga încrederea zdruncinată în străinătate, valuta se va îmbunătăți, viața se va ieftini și ușura.

Acum ce vedem că s'a ales din toate făgăduelile? Bugetul (cheltuelile și venitele) statului au fost luate cele din anul trecut, cu deosebirea că au mai primit dreptul să poată schimba sumele de cheltueli. Susțin și ei sinecurile, adică slujbele cu lefuri pentru cari nu se lucră nimic. În schimb grosul funcționarilor au lefuri foarte slabe, ceea ce are de urmare creșterea corupției și a mitei. E doar ridicol, ca spre pildă funcționari inferiori de poliție să primească lunar 5—600 lei, o sumă din care nici hrana nu și-o pot acoperi.

Ce dări s'au mai urcat?

Dările indirecte, dările de consumație, articolele de monopol (tăbăcul și altele), cari apasă masele largi ale poporului și scumpesc viața. Din veniturile acestor dări vrea guvernul să plătească dobânzile după împrumuturile făcute în străinătate.

Bonurile de tezaur.

Veți întreba: Ce sunt acestea? Sunt niște obligațiuni, făcute în bani străini, în bani franțuzești, englezești, americani etc. Aceste bonuri le dăduseră guvernele dela București pentru mărfuri, materiale și împrumuturi luate din străinătate. Jaful ce s'a făcut cu aceste bonuri, cu greu și-l poate cineva închipui. Bonurile s'au dat fără nici o socoteală, iar mărfurile primite, dacă nu li se dădea foc, se făceau mere-pere. Dar au sosit termenele de plată ale bonurilor. Aceste termene erau de 1—2 ani. Când a fost la plată, guvernul nu le-a putut plăti. Statul nostru a ajuns astfel, ca datorășul cel rău, căruia i-se pârște vechșăul. Așa a ajuns statul nostru pârșit și împrorocuat în câteva rânduri. Bonurile de tezaur au ajuns astfel, cu toată înșălcitura statului, de risul lumii. La urmă mulți străini le vindeau pe prețuri aproape de nimic.

Suma tuturor bonurilor făcea peste 3 miliarde lei buni. O parte din această sumă, cam un miliard și 400 milioane, a fost consolidată (aranjată) de guvernul liberal. Dar cum s'a făcut consolidarea? Guvernul a făcut un nou împrumut, pe timp mai lung, cu care să plătească bonurile de tezaur. Noul împrumut e făcut însă în condițiuni mai grele, ca bonurile de tezaur. Dobânda, e drept, face numai 4%, însă pentru fiecare sută din capital ni s'a dat numai 60. Cu alte cuvinte 40 din sută și-a reținut creditorul, în folosul lui. E un împrumut, cum dădeau mai demult cămătarii satelor noastre.

Cine a câștigat, e ușor de înțeles. Au câștigat străinii, la cari s'a făcut noul împrumut. Dar au câștigat și speculanții dela București, — unii spun că și băncile liberale, — cari fiind pe aproape, au prins din vreme de veste, cum se pregătește consolidarea și deci au cumpărat, cum am spus, pe mai nimic bonuri de tezaur, pentru cari vor primi la vreme valoarea în-

treagă în bani buni, în bani englezești, cum s'a făcut noul împrumut. Binele pentru țară nu știm când îl vom vedea, din această „consolidare liberală“. Până acum binele l-au văzut numai fericii speculatori.

Valuta noastră

este tot acolo, unde era când au venit liberalii la putere. Nici o îmbunătățire nu s'a făcut. Ba, ca să fim drepti, recunoaștem că s'a făcut pentru un moment, atunci când se cumpărau cerealele țării pentru străinătate. S'a ridicat valuta spre a reduce prețurile, pentru ca apoi valuta să scadă iarăș. Vedem deci, că nici mult laudatul „buget echilibrat“, nici așa zisele „economii“ (cruțări la cheltueli), nici „consolidarea“ bonurilor de tezaur n'au îmbunătățit valuta.

Ce deosebire e bunăoară azi între valuta română și cehoslovacă. Un socol (coroană cehoslovacă) face azi 5 lei. Și ce este coroana cehoslovacă? Este vechea coroană austro-ungară, pe care statul român ne-a răscumpărat-o cu 50 bani, dar pentru care statul cehoslovac a dat supușilor săi câte o coroană nouă (socol). Și azi ce avem noi și ce au supușii cehoslovaci pentru aceeași monedă? Ei au o valoare de 10-ori mai mare decât noi, deși țara lor nici pe departe nu are bogățiile Ardealului, duse zestre României mari. Iată unde ne-a dus bunăvoința și înțelepciunea noilor nostri stăpânitori politici!

Scumpirea traiului

Prețurile au crescut cu 100—150%, de când a venit la putere guvernul liberal. Scumpetea are cauze, pe care nici liberalii nu le-au prevăzut. Dar unele cauze au fost direct provocate de ei. Urcarea și forțarea dărilor indirecte, dările de consum, vămurile cele mari și altele, au contribuit negreșit la scumpirea vieții.

În această stare, când kilogramul de pâine costă 5—6 lei, carnea prin unele locuri 20—30 lei, untura să apropie de 60 lei, încălțăminte și îmbrăcăminte a ajuns la prețuri fabuloase, — e de înțeles, că grosul populației țării o duce foarte greu de pe o zi pe alta. Cu toate acestea, guvernul crede, că mai poate orbi lumea cu

Improprietățile din Ardeal.

Miniștrii aleargă din un comitat în altul, apucă de coarnele plugului, spun cuvântări și ordonează banchete, pentru că duc la îndeplinire o lege, făcută încă în 1919 de Marele Sfat. Dar lumea nu se mai lasă amăgiată. Un țăran spunea cu drept cuvânt, zilele trecute: „Nu ne mai lăsăm amăgiți de sunet de clopoței“.

INFORMAȚIUNI

Ziua încoronării încă nu s'a fixat apriat din partea guvernului. Toate combinațiile sunt pentru zilele din 15—17 Oct. Că rămâne această dată, sau se va face o nouă amânare, se va ști sigur în curând.

Congresul dela Alba-Iulia se va ține, la paz că în zilele din 15—17 Octomvrie va fi încoronarea, numai după aceea. Dar de ținut, la tot cazul se ține.

Aniversarea morții lui Iancu. Din prilejul aniversării de 50 de ani, dela moartea eroului Avram Iancu, s'au aranjat mari serbări la mormântul lui din Tebea. Iau parte români din toate unghiurile țării.

Făuritorii atentatului. Ofițerii Unguri cari plănuiseră să omoare familia noastră regală, despre ceea ce am scris în numărul trecut al foii noastre, au fost duși

sub pază mare la București. Constatându-se, că au stat în legătură cu guvernul lui Horthy, ministerul nostru de externe, împreună cu al Cehoslovaciei și Iugoslaviei, vor face cuvenitele demersuri de protestare la marile puteri contra guvernului unguresc.

Furtul dela posta din București. Cercetările privitor la furăturile dela posta din București continuând, s'a dat peste hoți noi. De astădată e un conductor pe trenul Galați—București. Fura din pachetele poștale. La el acasă au aflat o mulțime de furături: haine, ghetе, cămăși cio-rapi, mătăsuri, în valoare de aproape 100 mii Lei. În ziua când a fost prins, i-au găsit și geanta plină de furături.

Cursul banilor. Leul e iarăș în scădere. Zilele din urmă, la bursa din Paris s'a coborât până la 8.35 centime. Săptămâna trecută era peste 9 centime. În măsură scăderii leului, se urcă celelalte valute. Astfel a crescut dolarul ceva peste 150 lei, lira italiană la 6.90 lei, socolul 5.30 lei, ceea ce e grozav de mult, francul elvețian 30—31 lei, francul francez 12 lei. Numai față de coroana ungară leul a crescut: 1 leu 17 cor. ung. și 540 cor. austriace, iar 100 marce germane 11—11.50 lei.

Cărți de școală, recvisite de scris, caete și altele, se află pentru toate școlile la Librăria „Foaia Poporului“. Domnii profesori dela licee și domnii învățători dela sate, sunt rugați a ne da din vreme con-spectul cărților școlare, ce le doresc, ca astfel să le putem comanda din vreme exemplarele dorite. Comandele prime să execută din cărțile vechi, cari sunt mai ieftine ca cele tipărite în decursul acestui an.

Pentru ofițerii de rezervă și activi din armata austro-ungară, cari nu și-au clarificat încă situația militară, se prelungește data primirii actelor până la 15 Oct. 1922. Detaluri dă cercul de recrutare Sibiu.

Chiria de apă în Sibiu se calculează, dela ziua ultimei controlări, fără considerare la cantitatea consumată de apă, cu 1 leu pentru m³, în mod unitar. Tariful excepțional admis până acum pentru consumenții mari se scoate din vigoare.

Carnetele cu reducere pe C. F. R. Ofițerii, soldații și văduvele de războiu din Sibiu, cari au carnete cu 50% reducere, să se prezinte cu ele la Consiliul orașenesc, ușa Nr. 42, până în 16 Sept. Tot acolo să se prezinte cu documentele ceice n'au carnete, dar au dreptul a căpăta.

Abonații în restanță cu plata, sunt rugați a-și mai aduce și ei aminte de noi, cum ne aducem noi de ei în fiecare săptămână, trimițându-le regulat foaia. Nu e potrivit a tot amâna plata câtorva lei, cari pentru noi se adună la sume mari dela toți.

Ceice nu s'au înștiințat la biroul populației vor fi dați în judecată. Pentru ultima-oară s'a prelungit în Sibiu termenul de înștiințare până la 1 Ian. 1923 (la Prefectura Poliției, camera 32).

Oprirea apei în Sibiu, va avea loc în anul acesta, cu scop de-a curăți canalurile și a face reparări, în următoarele zile: canalul Cîbinului la 18 Sept., canalul Șevisului la 25 Sept. Cei interesați să ia din vreme măsuri pentru reparare.

Din lipsă de loc, mai multe știri și material trimis din afară, nu s'a putut publica în numărul de față.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“

Mulțumire

Cu prilejul lichidării pagubei mele pricinuite de foc, îmi exprim pe calea aceasta cele mai sincere mulțumiri față de banca de asigurare din țară „TRANSSYLVANIA”, pentru lichidarea atât de promptă și foarte eulantă.

Aș voi să atrag mai cu seamă atenția onor. public asupra binevoitoarelor lămuriri și sfaturi, ce mi s-au dat relativ la despăgubiri cu ocazia încheierii asigurării mele. Mă simt îndemnat a recomanda tuturor în modul cel mai calduros societatea de asigurare „TRANSSYLVANIA”.

Sibiu, 5 Septembrie 1922.

Adalbert Engber,
fabrică de lăzi.

3537

De vânzare

O curte cu casă

și grădina mare, în comuna Vestem Nr. 82, din mână liberă. Informațiile se pot lua dela

Aurel Bozdoc, Vestem 196.

O curte cu casă

și licență de crâșmă, grădina jumătate cu pomi și legume, o curte alături cu popicarie, aproape de firma „Vesta”, o de vânzare. A se adresa la Ilie Ciora, în Vestem Nr. 121, lângă Sibiu.

3512

Se aduce la cunoștința On. Public, că în Sibiu, strada Blănari Nr. 21 am deschis de curând

Bodega și Restaurantul „Turnul-Roșu”,

unde se servește tot felul de băuturi și mâncări reci și calde, cu prețurile cele mai moderate. Spre convingere On. Public este rugat a-l vizita, nădăjduind că vor fi pe deplin satisfăcuți.

3530

Toma T. Pascu, proprietar.

Se caută un învățăcel

dela 15 ani în sus, ca

măcelar

se aibă școală necesară, la Ioan Mănzat în Sibiu, str. Faurului 12.

3543

A sosit un vagon de:

Zinkweiss
Alb de Viena
Cleiu pentru zugrăvi și măsurari
Cretă de munte bavareză
Kitt de ulei
Kitt de poleit
Firnis 4 feluri
Terpentin veritabil și surrogat
„Lacuri” diferite
Vopsele de ulei frecate
Lacuri pentru poduri
Lacuri de email
Vopsele de anilin

3480

la

B. HOLLÄNDER

Sibiu, Piața mică Nr. 23.



3542

Lista prețurilor 1922-23 a apărut

Pepinerie de arbori și vite altele s. a.

AMBROSI-FISCHER și Co

— AIUD, JUDEȚUL ALBA-DE-JOS —

OSCAR CONNERTH-SIBIU STR. TURNULUI 29

PRAVALIE DE PIELĂRIE ȘI OPINCĂRIE

COMPARA PILE CRUDE DUPĂ PREȚUL ZILNIC

3490

Magazin de modă

pentru

Mode

eleg pentru

Dame și

Domni

Succes. lui Rudolf Trentina

Friedrich Binder

Sibiu

Str. Cisnădiei Nr. 25.

Noutăți

Pentru

Dame

Stofe de lână pentru mantouri, costume și haine, stofe de mătase, peluşuri pentru palton, catifele, stofe de spălat, umbrele, dantele, cordoane moderne, mărunchișuri și articli de garniseală.

Pentru

Domni

cămăși, pantaloni, gulere, manșete, cravate, bretele pentru domni, umbrele, ciorapi, șosete, mănuși și alți articli de trebură. Se lucrează prompt și fără dăpă măsură.

3475

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț s. a. din CLUJ.

FILIALA SIBIU

primește DEPUNERI PE LIBEL totdeauna pe lângă cel mai urcat procent de interese.

Cereți prospecte, oferte și deslușiri.

Capital social:

Lei 50.000.000

Fond de rezervă:

Lei 17.000.000

Face tot felul de afaceri bancare, comerciale și industriale

EXPORT-IMPORT

Primește depuneri pe libel totdeauna în cele mai favorabile condițiuni și:

Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia
Banca Centrală, Filiala Arad
Banca Centrală, Filiala Bistrița
Banca Centrală, Filiala Hâțeg
Banca Centrală, Filiala Oradea-mare
Banca Centrală, Filiala Sibiu
Banca Centrală, Filiala Turda
Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 6.

3472

Darea după interese o plătește banca.

SECȚIUNEA AMERICANĂ

care se află atât la Centrală, cât și la singuraticile Filiale, primește Dolari, cecuri și drafturi spre încasare.

FRĂȚILOR!... Adresați-Vă cu încredere către **BANCA CENTRALĂ, FILIALA SIBIU**, unde se află „Secția Americană centrală” de unde veți primi totdeauna îndrumările de lipsă gratis și fără amânare.

Sprîjiuniți cu toți Banca Centrală!

Cazane de aramă pentru fierț rachiu

în toate mărimile și executare, cea mai mare parte în depozit. — Comenz în toate mărimile și execuțiile dorite se efectuează în decurs de 3-10 zile. **Cazane de aramă** pentru mașini de gătit, vase de fierț cu aburi, sticle de încălzit cu apă, precum și instalațiuni complete de **Conducte de țevi de aramă** și tot soiul de lucrări în brânza lucrărilor în aramă se efectuează prompt și ieftin.

Frații Klubitschko SIBIU, Strada Elisabeta 50.

3418

Cel mai mare depozit

de toate **fețe de ghetă**, depozit bine asortat de solurile de piele din țară și din străinătate cât și de opinci, tălpi și toate cele necesare pentru ghetă recomandă pe lângă prețurile cele mai ieftine în **Engros și Detali**

VASILIE BAN, pielărie

SIBIU, strada Burger Nr. 7

Comenzile

după măsură ale părților de sus se execută repede și ieftin

3497

„VINICULTURA”

ieftinește traiul!

vânzând cu preț de en-gros: vinuri foarte bune dela 6 lei litra în sus

Vinuri de desert în butelii

Adevărată **Tuică călugărească** din Regat

Romuri, Cognacuri, Lichieri cu prețuri de concurență

Spirit dublu rafinat 96° cu prețul fabricii

Societate pe acții
SIBIU, strada Rotari 28

3148

Fabrică sistematică
de
sifoane și limonate

PROGRESUL ROMÂNIEI

S. PETRAȘCU & Co. S. C.

3502

Instituție Generală pentru Industrie, Comerț, Agricultură.

Sibiu, Strada Regina Maria Nr. 30.

Mijlocește orice afacere în țară și străinătate. Crearea și Exploatarea de fabrici de orice branșă. Exploatarea forestieră și miniere. Lucrarea agriculturii și valorizarea produselor agricole. Secțiuni speciale pentru toate categoriile. Export, Import, Reprezentanță, Agentură și Comision.

Telefon Nr. 488.

Adresa telegrafică:
PROROPCO,
Sibiu

Moartea Arhiepiscopului Ilarion Pușcariu

Săptămâna trecută Sibiuul a avut din nou doliu. Vineri dimineață, 8 Sept. 1922, a închis ochii pentru veci Arhiepiscopul Dr. Ilarion Pușcariu, în vârstă înaintată de 80 ani. Moartea i-a fost cauzată de bătrânețe, după o activitate pusă toată în serviciul bisericii noastre ortodoxe din Transilvania.

S'a născut în Sâhodolul Branului în anul 1842, din familie de preot, din trupina căreia au ieșit încă mulți oameni de seamă. Școala a făcut-o în Brașov și Sibiu, teologia în Sibiu, iar la îndemnul Mitropolitului Șaguna a urmat studii filosofice la Viena, unde a luat doctoratul. Intors la Sibiu în 1869, e hirotonit întru diacon și intră în serviciul mitropoliei ca secretar consistorial. În al doilea an ajunge profesor la teologie.

Tot la îndemnul Mitropolitului Șaguna s'a făcut călugăr în 1874, înaintând apoi din treaptă în treaptă până la gradul de arhimandrit. În anul 1889 a fost promovat de vicar arhiepiscopesc, în care calitate a condus alegerea alor doi mitropoliți.

Sinodul arhiepiscopesc având în vedere activitatea lui pe teren bisericesc, în 1900 a hotărât să fie propus sinodului episcopesc pentru hirotonire întru arhiepiscop. Această propunere s'a izbândit abea în 1920, când împreună cu vicarul episcopesc Filaret Musta din Caransebeș au fost horotoviți întru arhiepiscop.

Activitatea mult regretatului Arhiepiscop nu s'a mărginit numai la muncă de cancelarie, ci a scris multe și însemnate cărți de școală și istorice.

Inmormântarea după dorința testamentară a răposatului s'a făcut la Bran, așezat fiind în cripta familială. Coseiugul a fost transportat Duminecă, întâmpinat fiind în mai multe gări de preoți și popor. Inmormântarea s'a făcut de către 12 preoți, cu o mare asistență, Luni la ora 2 după masă. La prohod a vorbit p. Lazar Trițeanu, asesor consistorial și p. protopop Hamzea din Zărnești, iar la groapă p. Babeș. Fieci țărâna ușoară și memoria binecuvântată!

Cum se va face rechiziționarea bucatelor

Guvernul liberal, punându-și toată nădejdea păstrării puterii în recolta bună a anului acestuia, schimbă într'una măsurile privitor la aprovizionarea orașelor cu grâu. Nereușind până acum nici o măsură, cari se bazau și pe bunăvoința vânzătorului,

au introdus mai nou rechiziționarea. „Monitorul oficial“ de Sâmbătă 9 Sept. publică următoarele reguli:

Nici o rechiziție nu se poate face decât cu autorizația Ministeriului de industrie și comerț, după avizul de mai înainte al Oficiului de Control al grâului, făinei și pâinei (O. F. P.). Orice rechiziție fără această autorizație este ilegală.

În județele unde prefectii, primarii și autoritățile militare vor întâmpina greutatea la aprovizionarea cu grâu prin bună învoială cu proprietarii, vor cere dela O. F. P. drept de rechiziționare. Autorizație de rechiziție se va putea da numai autorităților amintite, adică prefectilor, primarilor și autorităților militare. În autorizație va fi scrisă și persoana dela care se rechiziționează și cantitatea.

Prețul grâului rechiziționat va fi de 25,000 Lei vagonul, în care preț se vor socoti și cheltuielile de transport, până la gară. Toți cei dela care se va rechiziționa, fie grâu, fie făină, vor perde prima de 5000 Lei. Toți morarii și brutarii vor anunța prefecturile și primăriile, în cazul când nu se pot aproviziona cu grâu și făină prin bună învoială.

Răsboiul greco-turc

Turcii bat pe Greci. — Ocuparea orașului Smirna. — Turcii ajutați de bolșevici.

Ofensiva puternică, pornită de trupele turcești în Asia mică contra Grecilor, s'a continuat cu tărie întreagă săptămâna. Turcii au avut succese neașteptat de mari; n'au cucerit numai orașe și teritorii, ci prin înaintări repezi și surprinderi, au făcut mii de prizoneri, între cari pe însuși comandantul grecilor generalul Tricupis cu întreg statul major.

După atâtea înfrângeri se aștepta, ca trupele grecești să provoace o luptă mare decisivă înaintea orașului Smirna, punctul principal al ocupației grecești. Spre surprinderea tuturor însă, orașul a fost predat fără luptă. Turcii continuă ofensiva, trezind teama, că-i va scoate de tot pe greci din Asia mică.

Guvernul grecesc, în fața acestui dezastru, și-a dat dimisia. Noul prim-ministru cu greu a fost în stare să găsească miniștri cari să-și ia azi sarcina răspunderii.

Folosindu-se de nenorocirea țării lor, dușmanii regelui Constantin au răspândit știrea despre abdicarea lui de tronul Greciei. Urmarea a fost, că guvernul a dat o proclamație de îmbărbătare către popor, subscrisă de regele Constantin.

Învingerile turcilor n'a prea înbucurat multă lume, deoarece întărirea lor înseamnă amenințarea intereselor marilor puteri privitor la susținerea Constantinopolului ca port internațional, tot așa și libertatea strâmtoarelor, trecerea din Marea Adriatică în Marea neagră.

Lucrul care produce îngrijorare pentru întreaga Europă e descoperirea ce o face un ziar englez, că adică turcii stau în legătură cu bolșevicii din Moscova, dela cari au primit ajutor.

Anglia prevăzătoare a luat toate măsurile de întărirea apărării Dardanelor, la un caz că turcii ar îndrăzni să ocupe Constantinopolul și strâmtoarelor, punând stăpânire pe Marea-Neagră.

Ultimele știri spun, că grecii au fost scoși din Asia mică. Ne mai având acum loc, pe care să se lupte cu turcii, se crede, că luptele vor înceta dela sine. Înfrângerea grecilor, e foarte probabil, că atrage după sine și abdicarea de tron a regelui Constantin, dând locul diadochului George. Deodată cu aceasta e gata să ia prezidenția guvernului Venizelos. Cu el întreagă politica grecilor va lua o întorsătură mai sănătoasă.

Recolta acestui an

După datele ministerului de domenii.

În tot cuprinsul României mari s'au semănat: grâu de toamnă pe o întindere de 2.011,900 h., care a dat o producție de 27.331,500 hectolitri. Grâu de primăvară pe o întindere de 603,104 hectare care a dat o producție de 8.490,491 hectolitri.

Secara de toamnă s'a semănat pe o întindere de 194,657 hectare care a dat o producție de 2.544,500 hectolitri. Secara de primăvară pe o întindere de 71,891 hectare cu o producție de 867,100 hectolitri.

Orz de toamnă s'a semănat pe o întindere de 104,761 hectare și a dat o producție de 1.869,000 hectolitri. Orz de primăvară pe o întindere de 1.642,077 care a dat o producție de 29.226,100 hectolitri.

Ovăsul s'a semănat pe o suprafață de 1.319,000 hectare dând o producție de 26.037,000 hectolitri și porumbul s'a semănat pe o suprafață de 3.384,400 hectare și se contează cu toată seceta pe o producție de 40.500,000 hectolitri.

Comparată cu recolta anului 1920/21, față de aceia e odată și jumătate, deci e mai bună ca anul trecut.

Așa spun datele ministerului. Așteptăm să vedem acum realitatea: Cum se vor împărți bucatelile pe unde a fost secetă și acum e lipsă, pe unde nu sunt nici odată cereale destule etc.

M. Z. 9791/1922 Cons. orăș.

3531

Ad. Nr. 6/1922 del. jud.

3534

Nr. 545—922.

3544

Publicațiune

Măestrul tâmplar de aici Wilhelm Platz intenționează a înființa în Sibiu, strada Vadului Nr. 8 un atelier de tâmplărie cu forță motrice.

Pentru pertracțiunea acestei sfaceri se va ține, în sensul §. 25 din art. de lege XVII ex. 1884, o escindere la fața locului

Joi 21 Septembrie 1922, orele 11 a. m.

Despre aceasta se face publicare cu acea observare, că toți aceia cari ar avea ceva de obiecționat împotriva înființării acestei întreprinderi, să și facă obiecțiunile verbal sau în scris, căci în caz contrar se va libera concesiunea de clădire, întrucât n'ar obveri alte consid. rații de ordin public.

Sibiu 5 Septembrie 1922.

Autoritatea Industrială

de I Instanță:

Dr. Fograscher, primnotar.

De Vânzare mobile, în caz de cum-

părare se predă și locuința. A se adresa strada Zidului (Nou stift) 14 între orele 3—5.

3547

Publicațiune

În cauza concursuală a „Cooperativei de consum și achiziționare de materii brute a muncitorilor organizați din Sibiu“, se va ține pentru valorizarea masei concursuale, constând din diferiți articli de băcănie și mărunțișuri, precum și din mobilierul prăvăliei, evaluate în inventarul masei în total la suma de 9804 Lei 10 bani, licitația publică ordonată prin deciziunea Tribunalului Sibiu ca for de faliment Nr. 323/1922/11 în baza § 158 din Art. de lege XVII ex. 1891, pe lângă intervenția subsemnatului în ziua de 27 Septembrie a. c. la 9 ore a. m.

Cumpărătorii au să depună prețul cumpărării plus taxa către stat după scala I în imediat după adjudecare la mâna subsemnatului și să transporte fără amânare marfa cumpărată din localul cooperativei.

Inventarul articliilor și mobilierului ce se pun în vânzare, se poate vedea în biroul subsemnatului în fiecare zi de lucru dela 3—5 ore p. m.

Dr. Nicolae Cristea, notar public.

Publicațiune

Comuna Daia-săsească (jud. Sibiu) esarândează pășunea de iarnă a comunei Daia-săsească prin licitație publică care se va ține la casa comunală în 24 Septembrie a. c., la 3 ore p. m., pe iarna anului 1922/1923, până la 1 Martie 1923.

Prețul strigării 4000 Lei.
Daia-săsească, 8 Septembrie 1922.
Primăria comunală.

Publicațiune

Comuna Coluș, din județul Făgăraș, dă în licitație publică întreg hotarul său de mîrște, de cîmîrș, pădurea și teritoriul de peste Olt zis „Lunca“, pentru pășunatul cu oile, pe timpul de toamnă și iarnă, până în ziua de 1 Martie 1923. Licitația verbală se va ține în ziua de 1 Octombrie 1922, la 2 ore p. m. în cancelaria comunei. Pot pășuna circa 1000—1200 oi. Condițiunile de licitare se pot vedea ori și când la primăria comunei.

3535

Primăria.

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului“.

De vânzare

Imediat se poate cumpăra din mână liberă, în comuna Șeica Mare casă aproape nouă (sistem vilă), magazie, sură mare și toate celelalte necesare unui mare proprietar. Curte foarte mare și grădină întinsă, putându-se clădi și vre-o fabrică sau moară de foc. Se află la poziția cea mai frumoasă și chiar în drumul țării către Sibiu. A se adresa proprietarului Zaharia Dobrotă, Șeica-Mare, județul Târnava-Mare. 3546

De vânzare

Imediat se poate cumpăra tot în com. Șeica-Mare, casă mare cu sură, grajd, cămară etc., toate în cea mai bună stare, împreună cu grădină și în legătură tot la un loc, se află încă o curte fără casă, având și grădină, formând una și același proprietate. Zaharia Dobrotă în Șeica-mare, județul Târnava-Mare.

Publicațiune

Primăria comunală din Apoldul de jos, județul Sibiu, dă în arandă pășunatul de oi pentru iarnă.

Licitația se va ține în 24 Septembrie 1922, la 4 ore după amiază, în cancelaria comunală.

Apoldul de jos, 12 Septembrie 1922
3549 I. Gavozdea, primar.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală, că comuna Bradu, județul Sibiu, esarândăază prin licitație publică, în ziua de 8 Octomvrie 1922

Pășunile comunale

Prețul strigării va fi Lei —
Condițiunile se pot vedea la primăria comunei Bradu.

3539 Primăria comunală.

Aviz

În comuna Nocrich se află un armăsar de 2¹/₂ ani cu stea în frunte, fără stăpân. Dacă nu se va înștiința stăpânul său până în 21 Octomvrie 1922, se va vinde în licitație publică. Nocrich, la 12 Septembrie 1922.

Primăria comunală.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință, că primăria comunei Bradu, județul Sibiu, dă în arandă

cârciuma comunală

prin licitație publică în ziua de 8 Octomvrie 1922, la ora 1 p. m., pe timp de 3 ani.

Prețul strigării va fi de Lei 4500. Condițiunile de licitare se pot vedea la primăria comunei Bradu.

3538 Primăria comunală.

o servitoare harnică și cu purtare bună se caută în Sibiu. A se adresa la adm. foli.

Un servitor cu purtare bună, care știe scrie și ceti, află loc în Sibiu. A se adresa la Foaie.

Cerneală de scris sticlute cu 1.20 și 1.50 lei, se află de vânzare pentru librării și boltași dela sate, la: Librăria „Foaia Poporului”. Tot aci sunt libele, penițe și altele.

Prefectura Poliției orașului Sibiu
Nr. 8129—922. 3541

Publicațiune

În conformitate cu Ordinul Ministerului de Interne, Direcțiunea Contabilității, București, Nr. 50753 din 20 Iulie 1922, se aduce la cunoștință interesanților, că în ziua de 25 Septembrie 1922, ora 11 a. m., se va ține la Prefectura Poliției orașului Sibiu, Strada Poplăcii Nr. 7, licitație publică cu oferte închise, conform art. 72-83 din legea contabilității publice, pentru procurarea a 30 stânjini lemne calitatea I, necesare pentru încălzitul Prefecturii în iarna anului 1922/1923. Sibiu, 10 Septembrie 1922.

p. Prefect: Br. Grama.

Nr. 741—1922. 3548

Publicațiune

Comuna Vurpăr (jud. Sibiu) esarândăază crâșma comunală pe timp de 3 ani, dela 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decembrie 1925, prin licitație publică orală, care se va ține în 1 Octomvrie 1922, la orele 1 p. m. Prețul strigării 8500 Lei. Vadiu 10%. Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală.

Vurpăr, la 7 Septembrie 1922.

Primăria comunală.

Moise Moisin Dănilă Lupu
primar. not. com.

DESTILOR

sau persoană care să
priceapă fabricarea li-
cherurilor caută Societ.

VINICULTURA

3520 Sibiu, strada Rotari 25.

o domnișoară care știe scrie la mașină și vorbește toate trei limbile, află momentan aplicare. A se adresa la adm. Foli.

Casă mare

cu grajduri mari și grădină, potrivit pentru gospodărie sau pentru fabrică, de vânzare la firma

Dressnandt & Co.

Sibiu, str. Cîsnădlei 51/I. 3522

„CETATEA“

bancă economică-comercială societate anonimă, Brașov.

Sediul central Brașov.

Sucursale în funcțiune: București, Cluj, Rupea (Cohalm), Odorheiu, Toplița-română, Gherla, Galați
Agenție în America: New-York, Wall Street 70.

Capital social în emisiune Lei 60.000.000—

Prospect**pentru emisiunea a V-a de acțiuni**

Subsemnatul Consiliu de administrație al societății «Cetatea», bancă economică-comercială s. a. Brașov, în conformitate cu decisiunile adunărilor generale ale societății din 8 Mai și 21 Octomvrie 1921, a decis urcarea capitalului social actual la suma de:

Lei 60.000.000 (șasezeci milioane Lei)

având a se realiza aceasta în două etape consecutive, urmând ca termenul pentru etapa a doua împreună cu eventualele noi condițiuni aferente, să l stabilească Consiliul de administrație amăsurat rezultatului acestei publicațiuni și situațiunii de atunci a societății.

Condițiunile de subscripție sunt următoarele:

1. Vechii acționari ai băncii «Cetatea» participă cu 40.000 acțiuni, adică cu Lei douăzeci milioane, având dreptul de a semna câte două acțiuni noi de fiecare acțiune veche în prețul de Lei 520.— din care Lei 500— este valoarea nominală și 20 Lei speșele de emisiune. Ca termen ultim de opțiune pentru vechii acționari se fixează ziua de 1 Noemvrie 1922.

2. Vechii acționari, cari doresc a-și susține dreptul de opțiune, trebuie să se pronunțe necondiționat până la termenul acesta, căci la etapa a 2-a a acestei emisiuni, acest drept nu-l mai pot avea, fiind emisiunea de față una și aceeași în ambele etape.

3. Din restul de 60.000 acțiuni: a) 40.000 acțiuni adică Lei 20.000.000 valoare nominală — sunt rezervate fraților din Statele-Unite Nord-Americane pe baza prenotărilor în curgere, iar b, restul de 20.000 acțiuni, adică Lei 10.000.000— se va semna de publicul mare din patrie pe lângă cursul de emisiune de:

Lei 660— (șase sute șase zeci) acțiunea, din cari Lei 500 — este valoarea nominală, iar din restul sumei de Lei 160— Lei 140— este partea alieșilor ce cade pe fiecare acțiune din fondurile de rezervă actuale ale societății și Lei 20— sunt: speșele și taxele de emisiune.

4. Acțiunile cele noi plătite integral în 1922 vor participa la dividendele societății pe anul de gestiune 1923, iar cele ce se vor plăti în 1923 vor participa la dividendă pe anul 1924.

5. Ultimul termen pentru semnarea de acțiuni este ziua de 1 Ianuarie 1923. Acest termen se va putea prelungi prin anunțul Consiliului, în ziare.

6. Acțiunile vor fi la purtător și normative în proporția ce o va fixa Consiliul de administrație pe baza statutelor, și se vor libera după achitarea lor totală.

7. Subscripțiunile și varsămintele încep cu ziua de 1 Septembrie 1922.
a) Varsămintele se pot face deodată sau în două rate de câte 50% plătibile: I-a la semnare și a II-a cel mai târziu la 1 Maiu 1923. După ratele plătite în 1922 și 1923 se vor plăti 6% interese.

b) Subscripțiunile și varsămintele se fac la următoarele oficii:

1. La Banca «CETATEA» Brașov, Piața Libertății.
2. La Banca «CETATEA» București, Pasajul Majestic.
3. La Banca «CETATEA» Rupea (Cohalm).
4. La Banca «CETATEA» Gherla.
5. La Banca «CETATEA» Odorheiu.
6. La Banca «CETATEA» Toplița-română.
7. La Banca «CETATEA» Cluj, Strada Regina Maria 19.
8. La Banca «CETATEA» Galați.
9. La Banca «ALBINA» Sibiu și la sucursalele sale.
10. La Banca «VICTORIA» în Arad.
11. La Banca «BIHOREANA» din Oradea Mare.
12. La Banca «CASA NOASTRĂ» în Satu-Mare.
13. La «BANCA ECONOMICA» Șetin.
14. La Banca «TIMIȘANA» în Timișoara.

c) În America subscripțiunile și varsămintele se fac la «CETATEA» Foreign Exchange New-York, Wall Street No. 70 și la BANK OF EUROPE New-York și agențiile lor.

Varsămintele în America se fac sau în Dolari, sau în Lei, respectiv în cecuri de Lei, plătind respective trimițând Lei 660— de fiecare acțiune.

Brașov, la 10 Iulie 1922.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE ȘI COMISIUNEA VERIFICATOARE:

Dr. Alex. Vaida-Voevod
fost prim-ministru, deputat,
președintele Consiliului de
administrație.

Dr. Voicu Nițescu
fost deputat.
Patriciu Pinte
fost senator, preot.

Dr. Virgil Mircea
advocat.

Dr. Stefan C. Pop
fost prim-ministru ad interim
și ministru de justiție,
deputat.

Dr. Sever Dan
fost Consilier în Ministerul
de finanțe, deputat.

Ioan Leuca
preot.

Dr. Aurel Dobrescu
deputat.

Emil Bologna
comerciant, Brașov.

Dănilă Sasu
preot.

Dr. George Crișan
advocat, fost consilier la
Congresul de pace din Pa-
ris, delegat al băncii «Ce-
tatea» în America, New-
York.

Dr. Mihai Popoviciu
fost ministru de finanțe,
deputat.
Ioan Iosif
fost consilier economic-fi-
nanciar la Congr. de pace din
Paris, fost deputat, dir. gen.

Dr. Ilarie Filipescu
advocat.

Dr. Ioan Coltor
fost consilier ecles. la Con-
gresul de Pace din Paris,
fost deputat.

Mașină de lână cu lup, un motor de 6 cai putere și un circular pentru tăiatul lemnului, toate în stare bună, se află de vânzare laolaltă sau separat, la Vasile Păraian, în Topârcea, u. p. Ludogulmare, jud. Sibiu. 3506

Mobile și lucrări de tapiterie din prima mână se află la firma
Horger & Kepp,
Sioin, strada Urezeului 27. 3315

MAGAZIN de MODĂ

PETER FLEISCHER

— SIBIU, PIAȚA MARE Nr. 6 —

Recomandăm pentru sezonul de toamnă noutățile în **paltoane, costume și haine de dame și copii, stoffe de lână, catifele, flanele, barcheturi, pânze, ciorapi,**
— precum și toate mărunțișurile —

3540

Carton gudronat „Calitatea primă”

fabricat din carton din zdrențe Sorta A. B. C. și D.

Plăci de izolat cu pietriș fin

livrează prompt cu prețurile cele mai ieftine din depozit

ADOLF DENGJEL magazin de ferărie și articole tehnice
Sibiu, strada Ocnei Nr. 4.

3533